关于举办 2023 年湖南省大学生智能导航科技创新大赛
校级选拔赛的通知

为贯彻落实湖南省教育厅《关于组织举办 2023 年全省普通高校大学生学

科竞赛的通知》(湘教通〔2023〕106 号)等文件要求，激发大学生积极学习基

于北斗卫星导航技术开展“智能导航+”的创新应用及研究，推动相关学科教

学改革，为北斗产业发展培养更多具有创新思维和创新精神的复合型人才。

学校决定举办 2023 年湖南省大学生智能导航科技创新大赛校级选拔赛，现将

相关事项通知如下：

一、竞赛组织

2023 年湖南省大学生智能导航科技创新大赛校赛由教务处主办、电气与

信息工程学院承办，并成立竞赛组织机构。

1.成立竞赛组委会领导小组：

组 长：彭文武

副组长：杨兵初 范双南 曾平红

成 员：刘永超 范 磊 贾成昆 陈星光 陈天远 许伦湘

2.竞赛办公室：电气与信息工程实验中心

3.竞赛评委会由电气与信息工程学院聘请我校相关专业专任教师和行业

专家组成。

二、竞赛对象

学校在籍的全日制本、专科学生，以团队形式参赛，每支队伍 1-4 名学

生组成，可设指导教师 1-2 名，鼓励跨学科跨专业组队参赛。

三、竞赛内容

1.竞赛分为 3 个赛项：科技创意类（创新应用方案）、科技制作类（应

用创新制作作品)和无人机赛道。

2.科技创意类参赛作品要求基于北斗卫星导航技术开展“智能导航+”创

新应用性方案研究，作品呈现形式为作品方案报告、作品介绍 PPT。

3.科技制作类参赛作品要求基于北斗卫星导航技术开展“智能导航+"创

新应用作品设计与实现，作品呈现形式为作品方案报告、作品介绍 PPT、演示

视频，并提供参赛实物作品现场展示。

4.无人机子赛道需自己提供制作的无人机完成规定任务，具体任务详见

附录 2.

四、竞赛流程

（一）竞赛报名

1.以参赛队为单位，学生自由组合，每个参赛队由 1-4 人组成。鼓励学

生跨专业组队。

2.每队可设一至两名指导教师，指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织

工作。

3.竞赛联系人：刘老师，电话：15607349986。

（二）报名时间

报名时间：2023 年 9月 20 日-10 月 29 日。

（三）比赛安排

1.竞赛时间：10月 30 日

2.竞赛地点：教学楼 611 教室

报名及作品提交请加入 QQ群：782495269，将报名表（附件 1），作品在

规定时间发至 252370747@qq.com，联系人刘老师。

五、奖项设置

本次竞赛由竞赛组委会制定统一的竞赛规程，并对竞赛结果进行现场评

判，确保竞赛工作公平、公正、公开。

本次竞赛将评选出一、二、三等奖，其中一等奖占比 15%，二等奖占比

20%，三等奖占比 25%，并颁发获奖证书，另选择优秀队伍代表学校参加湖南

省大学生智能导航科技创新大赛。

请各学院积极发动和组织学生报名参赛。未尽事宜，请与竞赛联系人刘

永超老师联系，联系电话：15607349986。

附件：1.2023 年大学生智能导航科技创新大赛报名表

2.无人机子赛道规则

3.参赛作品方案简介及参考格式

教务处 电气与信息工程学院

2023 年 9月 20 日

附件 1

湖南省大学生智能导航科技创新大赛报名表

作品名称

作品类别 □科技创意类 □科技制作类（应用创新制作作品无人机子赛道）

第

一

完

成

人

情

况

姓名 性别 民族 出生年月 照片

学历 学校 班级/院系

通信地址 邮编

联系电话

手机/座机
电子邮箱

完

成

人

情

况

姓名 性别 年龄 专业/年级 院系 联系电话 电子邮箱

指

导

教

师

姓名 性别 年龄 职务或职称 所在单位 联系电话 电子邮箱

所

属

学

校

指

导

老

师

意

见

上述参赛作品是作者独立（含在指导教师指导下）完成且第一次发表的科技创新成果,同意参加本届

湖南省大学生智能导航科技创新大赛。

指导教师（或班主任）签名：

日期：

附件 2

附件 3

参赛作品格式规范

一、总体要求

项目研究报告或论文正文字数（不包括摘要和关键词字数）应不少于 2000

字、不超过 10000字，实物作品必须提供与实物作品相对应的说明文档，字

数原则上也不少于 2000字、不超过 10000字，采用 word版本编排。报告或

论文涉及的内容包含但不限于提供的参考示范。

二、页面要求

A4页面。正文采用小四号宋体，标准字间距，单倍行间距。不要设置页

眉，页码位于页面底部居中。

二、图表要求

插图按序编号，并加图题（位于图下方，五号黑体，加粗），推荐采用

嵌入型版式。

表格按序编号，并加表题（位于表上方，五号黑体，加粗）。推荐采用

三线表，必要时可加辅助线。

四、字体字号要求

— 12—

题目黑体，小三，加粗，居中

（空一行）

（空一行）

【摘要】正文，宋体，小四，单倍行距（400—600字以内）

【关键词】宋体，小四，加粗，逗号隔开

【Abstract】Times New Roman，小四，单倍行距

【Key words】Times New Roman，小四，加粗，单倍行距，逗号隔开

（空一行）

（空一行）

一级标题：黑体，小四，加粗，左对齐

正文：宋体，小四，首行缩进两个字符，单倍行距

二级标题：黑体，小四，首缩进两个字符

正文：宋体，小四，首行缩进两个字符，单倍行距

（空一行）

参考文献（黑体，小四号，居中）

（空一行）
[1] xxx，xxx．xxx现状和发展．（标题文字，宋体，5号），2001，23(3)：275-279（Times New Roman,5
号）

[2] Lee H Y, Reinholtz C F. Inverse kinematics of serial-chain manipulators[J]（英文，Times New Roman，5
号）. ASME Journal of Mechanical Design. 1996, 118(3): 396-404
（中文字符，宋体，5号，非中文字符 Times New Roman,5号）

注：专著为[M]，报纸[N]，期刊文章为[J]，论文集为[C]，学位论文为[D]，报告为[R]，标准为[S]，
专利为[P]；文献顺序先中文后英文，中文按姓名的拼音排序，英文按照姓名的字母排序。

	一、总体要求
	二、页面要求
	二、图表要求
	四、字体字号要求